
            
E n t g e l t o r d n u n g      
 
für die folgenden Einrichtungen: 
 
Centre Charlemagne 
Couven-Museum 
Internationales Zeitungsmuseum 
Ludwig Forum für Internationale Kunst  
Suermondt-Ludwig-Museum  
Rathaus 
 
I. Entgelt 
1. Eintrittsentgelte 
  

 
Dauerausstellungen 

Eintritt 
(Basispreis) 

Museumscard  
Six for Six 
- Centre Charlemagne  
- Couven-Museum 
- IZM 
- Ludwig Forum 
- Suermondt-Ludwig-Museum 
- Rathaus 
 
 
6 Monate Gültigkeit 

Vollzahler 6,00 € 14,00 € 

Ermäßigte 3,00 € 10,00 € 

Gruppe  
(ab 8 Personen) 

3,00 €  
 

Ausleihe Aixplorer 
Vollzahler 

2,00 €  

Ausleihe Aixplorer 
Ermäßigte 

1,50 €  

 
 
Die o.g. Eintrittspreise gelten nur für die Dauerausstellungen in den jeweiligen Häusern. Bei herausragenden 
Ausstellungen können durch die Betriebsleitung des Kulturbetriebes der Stadt Aachen die Eintrittspreise in einem 
Rahmen von 7,00-15,00 € für den Vollzahler festgelegt werden. 
 
 



Wurde von einer solchen Regelung Gebrauch gemacht, ergeben sich die Entgelte für ermäßigte Eintritte/Teilzahler aus 
folgender Tabelle: 
 

Vollzahler Teilzahler 
7,00 € 4,50 € 
8,00 € 5,50 € 
9,00 € 6,50 € 

10,00 € 7,00 € 
11,00 € 7,50 € 
12,00 € 8,50 € 
13,00 € 9,00 € 
14,00 € 10,00 € 
15,00 € 10,50 € 

 
 
2.  Freie Eintritte: 
 
Freier Eintritt für folgende Personengruppen / 
Mitglieder: 

Anmerkung 

Aachener Museumsverein   
Aachenpassinhaber folgende Personengruppen können den Pass erhalten:  

Empfänger von Arbeitslosengeld II, Sozialhilfeempfänger, 
Empfänger von Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz, 
von der Rundfunkgebührenpflicht befreite Personen, Empfänger 
eines Kindergeldzuschlags und deren Angehörige 

Ausstellungseröffnungen Hinweis: pay what you want! 
Besucher bis 21 Jahren einschließlich  
BBK - Mitglieder   
Begleitpersonen von Personen mit 
Schwerbehindertenausweis 
sowie Schwerbehinderte 

  

Bund Deutscher Kunsterzieher e.V.   
Bundesverband der Museumspädagogik e.V.   
ECCO european confederation of conservator-
restorers' organisations  

Europäischer Dachverband der Restauratoren 

Fördervereine ICOM-Mitgl.   
Förderverein des Internationalen Zeitungsmuseums   
IKT (Internationaler Verband der Kuratoren)   
Kindertagesstätten der Euregio Maas-Rhein, außer Rathaus 
Presse gilt nur für Presse, die bezüglich der Berichterstattung zuvor 

angefragt hat. 
Rathausverein   
Schulklassen der Euregio Maas-Rhein, außer Rathaus 
Verein der Freunde des Ludwig Forums sowie Verein 
der jungen Freunde des Ludwig Forums 

  

Verband der Restauratoren e.V.   
Verband deutscher Kunsthistoriker   

 



 
3.  Ermäßigte Eintritte: 
 

Ermäßigter Eintritt für folgende 
Personengruppen / Mitglieder: 

Anmerkung 

Auszubildende   

Ehrenamtspassinhaber   

Kurkarteninhaber   

Studenten älter als 21 Jahre 
(Hochschule bzw. Fachhochschule) 

Hierunter fallen: 

Bauakademie 

Bergakademie 

Berufsakademien 

Duale Hochschule 

Fachakademien bzw. Fachschulen 

Fachhochschule bzw. Hochschule für Angewandte 
Wissenschaften 

Fachhochschule für öffentliche Verwaltung 

Filmhochschule 

Gesamthochschule 

Kirchliche Hochschule 

Konservatorium 

Kunstakademie 

Kunsthochschule 

Hochschulen für Schauspielkunst 

Medizinische Hochschulen 

Tierärztliche Hochschule 

Musikhochschule 

Pädagogische Hochschule 

Technische Hochschule 

Technische Universität 

Universität 

Verwaltungs- und Wirtschaftsakademien 

Wirtschafts- und Handelshochschulen 
Inhaber der ALUMINI Card   
Freiwilligendienste Freiwilliges Soziales Jahr (FSJI) 

Freiwilliges Ökologisches Jahr (FÖJ) 
Bundesfreiwilligendienst (BFD) 



 
II.  Angebote der pädagogischen Abteilung: 
1. Entgelttarif 
 

1.  Führungen (jeweils 60 Minuten)      
 deutschsprachig       fremdsprachig     
 werktags 40,00 €   werktags 50,00 €   
 Sonn- / Feiertag 50,00 €   Sonn- / Feiertag 55,00 €   
 zuzüglich Eintritt X   zuzüglich Eintritt X   
           

      Für Führungen außerhalb der regulären Öffnungszeiten wird ein Aufschlag i.H.v.  
     50,00 € pro Führung erhoben  

 

 Für 90-minütige Führungen wird ein Aufpreis i.H.v. 20,00 € je Führung erhoben   

         
2.  Schulklassen-Führungen (jeweils 60 Minuten)    

 deutschsprachig       fremdsprachig     
 werktags 20,00 €   werktags 25,00 €   
 Sonn- / Feiertag 25,00 €   Sonn- / Feiertag 30,00 €   
 zuzüglich Eintritt X   zuzüglich Eintritt X   

 Für 90-minütige Führungen wird ein Aufpreis i.H.v. 10,00 € je Führung erhoben   

         
3. Dienstplanmäßige Führungen      

 Sonntagsführungen 0,00 €           

 Abendführungen 0,00 €        

 Schulen/Kindergärten 0,00 €        

 Seniorentreffen 0,00 €        

 zuzüglich Eintritt X           
         

4. Pädagogische Angebote       
 (z.B. Museum XXL, Eltern-Kind Aktionen, Buch- und Schreibwerkstatt)    

Bei der Durchführung 
von  

4. und 5. beträgt der 
Fremdsprachenaufschlag  

25 % 

 Basispreis 2,00 - 20,00 € (exklusive Material)    
 Ermäßigung 50%          
        

        

5. Pädagogische Programm für Schulklassen und Kindertagesstätten  
 Basispreis 2,00 - 20,00 € (inkl. Material)      

         
6. Kindergeburtstag (bis 12 Kinder)      

 Basispreis     70,00 € jedes 
weitere Kind 6,00 €   

 inkl. Gutschein für Shop (10,00 €)  80,00 €      

 inkl. Catering   100,00 € jedes 
weitere Kind 8,50 €   

      inkl. Catering u. Gutschein für Shop   (10,00 €) 110,00 €       
 



 
 
2. Fälligkeit 
a) Die Entgelte sind mit der Anmeldung fällig. 
 Sie sind in voller Höhe für die gesamte Veranstaltung zu entrichten. 
 
b) Entgelte sind in voller Höhe zu erstatten, wenn: 

− eine Veranstaltung aus Gründen, die der Museumspädagogische Dienst zu vertreten 
hat, nicht durchgeführt werden kann, oder 

− mangels ausreichender Größe der Teilnehmergruppe abgesagt werden muss. 
 
 
III Änderungen 
 
 Änderungen im Einzelfall werden durch die Betriebsleitung des Kulturbetriebs der Stadt Aachen festgelegt. 
 
IV Inkrafttreten 
 
1. Die Entgeltordnung tritt am 01.01.2017 in Kraft. 
 
 
 
 
 
 
 
(Philipp) 
Oberbürgermeister 


